[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2021 года № 1535
р.п. Октябрьский

О внесении изменений в Правила компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и муниципальных учреждениях муниципального образования «Устьянский муниципальный район», и членов их семей

В целях реализации государственных гарантий и компенсаций по возмещению дополнительных материальных и физиологических затрат гражданам в связи с работой и проживанием в экстремальных природно-климатических условиях Севера, руководствуясь статьей 325 Трудового кодекса РФ, статьей 33 Закона Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» администрация Устьянского муниципального района Архангельской области

постановляет:

1. Внести в Правила компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» и муниципальных учреждениях муниципального образования «Устьянский муниципальный район», и членов их семей (далее - Правила), утвержденные постановлением администрации Устьянского муниципального района Архангельской области от 22 декабря 2017 года № 1481 следующие изменения:

1.1. дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1. В целях настоящих Правил под агентом перевозчика, уполномоченным выдавать справки, предусмотренные настоящими Правилами, понимается организация или индивидуальный предприниматель, осуществляющие розничную продажу перевозочных документов в целях воздушных, железнодорожных, внутренних водных, морских и (или) автобусных перевозок. Подтверждение статуса агента перевозчика какими-либо документами не требуется.».

1.2. в подпункте 4 пункта 13 слова «работника в» заменить словами «работника железнодорожным, внутренним водным, морским или воздушным транспортом в».

1.3. в пункте 16:

абзац 1 изложить в следующей редакции:

«16. В целях подпунктов 2 и 3 пункта 13 настоящих Правил под личным автомобильным транспортом понимаются транспортные средства для личного пользования категории «В» и «BЕ», разрешенная максимальная масса которых не превышает 3500 килограмм и число сидячих мест, помимо сиденья водителя, не превышает восьми:

зарегистрированные за работником (его супругом (супругой) или иным членом его семьи, указанным в пункте 4 настоящих Правил), на праве собственности;

либо используемые работником (его супругом (супругой) или иным членом его семьи, указанным в пункте 4 настоящих Правил) на ином, предусмотренном законодательством Российской Федерации законном праве.»;
в абзаце 3 после слова «рекомендациях,» дополнить словами «а также если представленные работником документы на транспортное средство не содержат всей информации, позволяющей идентифицировать соответствующую модификацию транспортного средства,».

1.4. в пункте 21 слова «настоящим Порядком» заменить словами «настоящими Правилами»;

1.5. дополнить пункт 23 новым абзацем вторым следующего содержания:

«В случае прекращения трудового договора с работником до истечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, заявление и отчет с прилагаемыми документами, предоставляется работником, выезжавшим к месту использования отпуска (члены семьи – к месту отдыха), не позднее последнего рабочего дня.».
1.6. пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Перевозочные документы, прилагаемые к отчету работника о произведенных расходах, представляются работником в виде подлинников на бумажном носителе.

При приобретении перевозочных документов, оформленных в бездокументарной форме (электронная маршрут/квитанция электронного пассажирского билета (электронный билет) для поездок на территории Российской Федерации и за пределы территории Российской Федерации), подтверждающими перевозочными документами являются:

распечатка электронного документа на бумажном носителе, в котором указана стоимость проезда (перелета), с одновременным представлением посадочного талона, подтверждающего проезд (перелет) по указанному в электронном билете маршруту;

чек контрольно-кассовой техники или другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, оформленный на утвержденном бланке строгой отчетности (при оплате наличными денежными средствами);

при оплате банковской картой - слипы, чеки электронных терминалов при проведении операций с использованием банковской карты, держателем которой является работник (его супруг (супруга) или иной член его семьи, указанный в пункте 4 настоящих Правил);

подтверждение кредитной организации, в которой открыт банковский счет работника (его супруга (супруги) или иного члена его семьи, указанного в пункте 4 настоящих Правил), предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты, о проведенной операции по оплате электронного билета (при оплате банковской картой через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»).
При приобретении перевозочных документов, оформленных в бездокументарной форме (электронная маршрут/квитанция электронного пассажирского билета (электронный билет) для поездок на территории Российской Федерации железнодорожным транспортом работник предоставляет документы, предусмотренные подпунктом 4 пункта 31 настоящих Правил.
В случае утери посадочных талонов (посадочных купонов, контрольных купонов) работник прилагает к отчету о произведенных расходах справку перевозчика, содержащую информацию о перевозке (время и место убытия, время и место прибытия) и лице, воспользовавшемся услугами по перевозке (фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии)). Расходы на получение указанной справки компенсации не подлежат.

Перевозочные документы должны содержать сведения, позволяющие идентифицировать лицо, на которое они оформлены, в случае перевозки воздушным транспортом, а также в случаях, когда включение таких сведений в перевозочные документы предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации или перевозчиками.»;

1.7. В пункте 28:

1) в подпункте 1абзац 3 исключить;
2) в подпункте 2 абзац четвертый исключить;
3) в подпункте 3:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«копии страниц трудовой книжки (с предъявлением подлинника трудовой книжки) и (или) основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже (в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации) мужа (жены) работника с персональными данными и записью об увольнении, непосредственно предшествующей дню отъезда к месту отдыха;»;

абзац пятый исключить;
абзац седьмой исключить;

абзац девятый после слова «подлинника)» дополнить словами «(в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов)».

1.8. В абзаце третьем пункта 29 слово «уполномоченными» исключить.

1.9. В пункте 30:

1) абзац первый заменить текстом следующего содержания:

«30. Для компенсации расходов, в случае если работник и (или) члены его семьи проводили отпуск (отдых) на территории Российской Федерации на основании договора о реализации туристского продукта, перевозочный документ отсутствует или в нем не указан тариф, а стоимость проезда включена в общую стоимость туристского продукта, к отчету работника о произведенных расходах прилагаются:

справка турагента с указанием в ней фамилий, имен и отчеств (последних - при наличии) работника и (или) членов его семьи, которым оказывался комплекс услуг в рамках туристского продукта, общей стоимости туристского продукта и стоимости проезда к месту использования отпуска (месту отдыха) и обратно;

справка туроператора (копия справки туроператора, заверенная турагентом) с указанием в ней фамилий, имен и отчеств (последних - при наличии) работника и (или) членов его семьи, которым оказывался комплекс услуг в рамках туристского продукта, и стоимости проезда к месту использования отпуска (месту отдыха) и обратно.»;

абзац второй считать абзацем четвертым и в нем слова «абзаце первом» заменить словами «абзацах втором и третьем».
1.10. В пункте 31:

в подпункте 1 после слов «следующих документов» дополнить словами «, подтверждающих законное владение (управление) транспортным средством»;
подпункт 4 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«иной документ, позволяющий установить факт нахождения работника и (или) членов его семьи в месте отдыха и идентифицировать лицо (организацию), выдавшее такой документ, место и дату его выдачи, фамилию, имя, отчество (при наличии) работника и (или) членов его семьи, которому выдан данный документ (например, договор оказания услуг, чек, квитанция, из содержания которой возможно установить, что операция совершена в месте отдыха с использованием электронного средства платежа, принадлежавшего работнику или члену его семьи.)».
1.11. В абзацах втором и шестом пункта 33 слова «уполномоченным» исключить;

1.12. Во вторых абзацах подпункта 1 и подпункта 3 пункта 34 слова «уполномоченного» исключить;
1.13. В пункте 35:

в абзаце первом слово «уполномоченным» исключить;

по тексту абзацев второго - четвертого слово «уполномоченного» исключить;

в абзаце четвертом слова «семьи), о» заменить словами «семьи) (а при его отсутствии - справки иного перевозчика или его агента), о».

1.14. В абзаце шестом пункта 39 слово «уполномоченного» исключить.

1.15. в пункте 37 слова «настоящим разделом» заменить словами «настоящими Правилами».

1.16. пункт 41 после слов «компенсация расходов» дополнить словами «либо об отказе в компенсации расходов»;

1.17. пункт «42. Работник письменно уведомляется об отказе в компенсации расходов не позднее 14 календарных дней со дня представления работником заявления и отчета о произведенных расходах.» исключить;

1.18. повторный пункт 42 считать пунктом 43, пункты 43-44 считать соответственно пунктами 44-45.

2. Установить, что положения настоящего постановления применяются при рассмотрении заявлений лиц, работающих в администрации Устьянского муниципального района Архангельской области и муниципальных учреждениях Устьянского муниципального района Архангельской области, о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска (месту отдыха) и обратно, которые представлены до вступления в силу настоящего постановления и решения по которым не приняты на день вступления в силу настоящего постановления.

3. Главному специалисту отдела по организационной работе и местному самоуправлению Чеботарь А.А., руководителям органов администрации, обладающим статусом юридического лица, ознакомить работников с настоящим постановлением.

4. Управляющему делами местной администрации, руководителям Управления образования, Управления культуры, спорта, туризма и молодежи довести настоящее постановление до сведения подведомственных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава Устьянского муниципального района                                        С.А. Котлов